
    8969     28/05/2004 
 

 

Identificativo Atto N. 519 

Direzione generale Agricoltura 

 

 

 

 

ELENCO DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI TRADIZIONALI DELLA 

REGIONE LOMBARDIA: APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER LE 

RICHIESTE DI INSERIMENTO O MODIFICA 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Decreto n.  del 

  1 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI i seguenti provvedimenti normativi: 

- Decreto Legislativo n. 173 del 30 aprile 1998, ed in particolare l’articolo 8, relativo alla 

valorizzazione del patrimonio gastronomico, che reca disposizioni per l'individuazione dei 

prodotti agroalimentari tradizionali, istituendo l’elenco regionale dei prodotti 

agroalimentari tradizionali di seguito denominato “elenco”; 

 

- Decreto del Ministero per le Politiche Agricole e Forestali 8 settembre 1999, n. 350, che 

stabilisce le norme per l’individuazione dei prodotti tradizionali, definisce all’articolo 1 

tali prodotti come quelli le cui metodiche di lavorazione, conservazione e stagionatura 

risultano consolidate nel tempo, comunque per un periodo non inferiore ai venticinque 

anni e prevede all’articolo 2 l'invio dell'elenco dei prodotti e dei suoi successivi 

aggiornamenti al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, per l’inserimento 

nell'elenco nazionale, così come previsto dall'articolo 3; 

 

- Decreto del Ministero della Sanità del 4 novembre 1999 recante titolo “Concessione di 

deroghe agli stabilimenti che fabbricano taluni prodotti a base di latte aventi 

caratteristiche tradizionali” nonché il Decreto del Ministero della Sanità del 25 luglio 

2000, con i quali si consentono deroghe finalizzate alla conservazione del patrimonio 

gastronomico, nel rispetto delle disposizioni sanitarie che ne disciplinano la produzione e 

la commercializzazione; 

 

PRESO ATTO delle Circolari del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 10 del 21 

dicembre 1999 e n. 2 del 24 gennaio 2000, che stabiliscono la data del 12 aprile di ogni anno, 

quale scadenza per l'invio da parte delle Regioni di eventuali aggiornamenti al Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, e chiariscono che i prodotti inseriti nell'elenco sono quelli 

destinati all’alimentazione umana, elencati nell’allegato II del trattato che istituisce la 

Comunità economica europea e nell’allegato I del Regolamento (CEE) n. 2081/92 del 

Consiglio del 14 luglio 1992, nonché i prodotti liquorosi, purché ovviamente abbiano i 

requisiti di cui al 2° comma dell’articolo 1 del D.M. 350/99, prevedendo inoltre, che 

nell’Elenco non debbono essere inseriti i prodotti già registrati come DOP (Denominazione 

d’Origine Protetta) o IGP (Indicazione Geografica protetta); 

 

VISTA la D.G.R. del 7 aprile 2000, n. VI/49424 – “Approvazione dell'Elenco dei prodotti 

agroalimentari tradizionali della Regione Lombardia”; 

 

VISTA la D.G.R. del 30 aprile 2002, n. VII/8950 – “Prima revisione dell’elenco dei prodotti 

agroalimentari tradizionali della regione Lombardia; 

 



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

 2 

PRESO atto che l'elenco dei prodotti può essere, ai sensi del D.M. 350/99 articolo 2, comma 

3, annualmente aggiornato, sulla base di segnalazioni e necessità riscontrate che possono  

determinare ulteriori inserimenti o cancellazioni, nonché revisione delle schede tecniche; 

 

VISTA la D.G.R. del 17 maggio 2004, n. VII/17477 – “Approvazione delle procedure per la 

tenuta dell’elenco dei prodotti agroalimentari della Regione Lombardia” che stabilisce modi, 

tempi e documentazione necessaria per l’aggiornamento dell’elenco e dispone di avvalersi 

delle Amministrazioni Provinciali per la raccolta e istruttoria delle domande di 

riconoscimento di nuovi prodotti agroalimentari tradizionali o di modifica di quelli già iscritti 

nell’elenco; 

 

RITENUTO necessario predisporre la modulistica per le richieste di inserimento o modifica 

relative all’elenco; 

 

VISTO l’art. 17 della L.R. 16/96 che individua le competenze dei Direttori Generali; 

 

VISTA la D.G.R. n. 4 del 24/05/00 “Avvio della VII legislatura. Costituzione e nomina delle 

Direzioni Generali e nomina dei Direttori Generali”; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Recepite le premesse: 

- di approvare la modulistica per l’aggiornamento dell’elenco dei prodotti agroalimentari 

della Regione Lombardia, composta da n. 5 allegati per un totale di otto pagine, che 

costituisce parte integrante del presente atto; 

- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia del presente 

decreto; 

- di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali; 

  

 

 Paolo Baccolo 



 

 

 

 

 

 

 

Decreto n.  del 

   

Revisione Elenco Prodotti Agroalimentari  Allegato 1 

Tradizionali della Regione Lombardia FAC-SIMILE 

 

 

 

 Spettabile 

 Amministrazione Provinciale 

  

  

 

 

 

Il sottoscritto, 

 
 _________________ _________________ ___________________ 

 NOME COGNOME INDIRIZZO 

 

 

Produttore del/della 

 

_________________________________________ 

 

 

CHIEDE 

 

di poter INSERIRE/MODIFICARE la scheda del prodotto suddetto nella prossima 

revisione dell’Elenco dei prodotti agroalimentari tradizionali della Regione Lombardia. 

 

DICHIARA inoltre, sotto la propria responsabilità, che tutte le informazioni fornite tramite i 

documenti allegati corrispondono a verità. 

 

 

Data, località Firma 

 

______________________________ ___________________________ 

  

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

 1 

Revisione Elenco Prodotti Agroalimentari  Allegato 2 
Tradizionali della Regione Lombardia 
 

PRODOTTO:__________________________ 

 
Scheda Tecnica Prodotto 

 
Categoria1 ______________________________ 
 
Denominazione ________________________________________________________ 
 
Territorio2 _____________________________________________________________ 
 
Provincia/e ______________________________ 
 
Definizione3 ____________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________ 
 
Sinonimo (eventuale) ________________________ 
 
Materie Prime 

________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 

Caratteristiche morfologiche/chimico fisiche/microbiologiche 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Caratteristiche organolettiche 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
Tecnica di produzione4 

________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
NOTE 
1
Scegliere una tra le seguenti categorie: Derivati del latte / Carni e derivati / Cereali e farine / Ortaggi e frutta, freschi e 

conservati / Paste fresche / Prodotti da forno e da pasticceria / Prodotti ittici / Miele 
2
Zona di produzione (Comuni, Valli, ecc.) 

3
Breve descrizione del prodotto (es: Zucca  Ortaggio; Zincarlin  ricotta aromatizzata) 

4
Breve descrizione del processo produttivo (flow sheet) 



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

 1 

Revisione Elenco Prodotti Agroalimentari  Allegato 3 
Tradizionali della Regione Lombardia  
 

PRODOTTO:_____________________ 
 

 

Scheda Produttore/Esperto 
minimo 1 intervista 

 
 

 Denominazione del prodotto 

________________________________________________________________________ 

 

 Dati del produttore/esperto 
(nominativo, indirizzo, azienda/ente, qualifica del produttore/esperto) 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Definizione del prodotto 
(breve descrizione del prodotto) 
 

________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

 Materie prime 

________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Flow sheet  (scheda a parte) 
 
 

 Punti critici 

Qualità 
________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 

Igiene 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

 2 

 

 Descrizione del prodotto 

Caratteristiche morfologiche 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 

 

Caratteristiche chimico-fisiche 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 

 

Caratteristiche microbiologiche 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 

 
 

Descrizione sensoriale 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 

 

 Caratteristiche della presentazione, confezionamento 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Usi del prodotto 

Consumo tal quale: 

Occasioni di consumo prevalente 

Colazione, merenda, fast-food 

Pasto principale, antipasto 

Ricorrente 

Consumatori abituali 
 Giovani 

 Adulti-anziani 

 Indifferenziato 
  

Usi nella gastronomia: 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

 3 

 Stima della produzione 

Quantità presunta: ___________________________ 

Numero produttori: ___________________________ 

Distribuzione: 

  Locale 

  Provinciale 

  Regionale 

  Nazionale 

  Estera 
 

 Prospettive commerciali di sviluppo del prodotto nella zona di produzione tipica 

 Buone (a quali condizioni?)______________________________________ 

 Modeste 

 Nulle (perché?)________________________________________________ 
  

Quali sono i canali di commercializzazione? 
(indicare le priorità numerando max 3) 

 Supermercati 

 Alimentaristi generici 

 Negozi specializzati 

 Vendita diretta 

 E-commerce 

 Ristorazione 
 

 Prodotti concorrenti/sostitutivi 
 
_______________________________________________________________________ 
 
 

NOTE 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Data _______________________ Firma 

Luogo:______________________ _____________________



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

 1 

 

Revisione Elenco Prodotti Agroalimentari  Allegato 4 
Tradizionali della Regione Lombardia 
 
PRODOTTO:____________________________ 

 

 

Scheda Ristoratore/Gastronomia 
 1-3 interviste 
 

 Dati del ristoratore 
(nominativo, indirizzo etc.) 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

 Usa il prodotto nelle preparazioni gastronomiche? 

Spesso 

Raramente 
 

  L’uso del prodotto nel suo mix è 

   Significativo 

   Marginale 

   Insignificante 

 Come utilizza e offre il prodotto ai suoi clienti? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 

 

 Preparazione gastronomica 
 
Piatto tipo  Piatti più richiesti 
 

Antipasto ………….………….. 

Primo …………………..…. 

Secondo 

Dessert 

Altro 
 

Apporto nella qualità del piatto Funzione del prodotto 

Fondamentale Condimento 

Insignificante Ingrediente 



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

 2 

 
 
Aveva mai riflettuto, prima di questa intervista, all’esigenza di tipizzare/valorizzare 
questo prodotto? 

 
Si 

No 
 

 Quali raccomandazioni si sente di fare ai produttori? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

 Quali sono i suoi fornitori preferiti? 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
NOTE 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 

 

 

 

 
 Firma 

 _____________________________ 

 

Data ___________ 
Luogo:______________________ 
 



 

 

 

 

 

 

 

Segue decreto n.  del 

  

 
Revisione Elenco Prodotti Agroalimentari  Allegato 5 
Tradizionali della Regione Lombardia 
 

PRODOTTO:___________________________ 
 

Scheda Consumatore 
minimo 10 interviste 

 

 Dati del consumatore 
(nominativo (facoltativo), età, località) 

 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

 Frequenza del consumo 

Spesso 

Raramente 

 Modalità del consumo 
Tal quale 

Si (in quali occasioni)___________________________________________ 

No 
 

Come ingrediente di cucina 

Si (in quali occasioni)______________________________________ 

No 

 Dove si approvvigiona?  
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Ritiene questo prodotto come tipico e tradizionale della sua zona / delle sue abitudini 
alimentari? 

 

Si 

No 
 
NOTE 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 


